et in persona hujus constans, quis audebit dicere : e
 personam Dei accepisse? Nam si iussumatum per-
 sona est, non gratia, personam ergo Spiritus parti-
 cipaverunt. discipuli, quæ tunc quidem existere
 cœpisset, quod est ex blasphemis impiissima. Igi-
 tur cum de plenitudine ejus acceperimus gratiam
 pro gratia, nempe pro legali ipsum nobiscum Deum,
 et pro umbra veritatem, prout dictum est : « Lex,
 inquit, per Moysen data est, gratia et veritas
 per Jesum Christum facta est, » curramus ad gra-
 tiam et veritatem, dona gratiæ constitemur, et no-
 bis ipsis gratiam custodiamus, Patresque sequamur
 quos divinus movebat Spiritus, quia quod prota-
 lerant prophete dixerunt : « In unam sanctam ca-
 tholicam et apostolicam Ecclesiam. » Zacharias
 quoque Præcursoris genitor istud de Patre dixit :
 « Sicut locutus est per os sanctorum, qui a sæculo
 sunt, prophetarum ejus salutem ex inimicis no-
 stris ; » cecinit Mater Verbi Dei secundum carnem :
 « Sicut locutus est ad Patres nostros, Abraham et
 semini ejus in sæcula. » Et in Actibus scriptum
 est : « Quem oportet cœlum suscipere usque in
 tempora restitutionis omnium, quæ locutus est
 Deus per os sanctorum suorum a sæculo propheta-
 rum. » Locutus est ergo Spiritus quem effudit Deus
 in novissimis diebus super omnem carnem, ut di-
 xit Joel, et catholicam ædificavit Ecclesiam, quæ
 fundamentum habet confessionem Petri revelatione
 institutam, propter quam iste cognominatus est
 Petrus, scilicet : « Tu es Christus Filius Dei vivi. »
 Hæc est enim fundamentum veræ confessionis no-
 stræ propter quam ipse Petrus utpote a Patre ac-
 ceptam beatus dicitur, et nos qui eam accepimus
 in tuto positi, superædificati sumus super funda-
 mentum apostolorum et prophetarum, ipso summo
 angulari lapide Christo Jesu, qui Spiritus habita-
 culum sumus ; « In quo, ait Paulus, et vos cœdifi-
 cimini in habitaculum Dei in Spiritu. » Videtisne?
 Ipsa Ecclesia in Trinitate fundatur ; « In quo et vos
 Christo Jesu cœdificamini, » ait Paulus, videlicet Filio,
 « in habitaculum Dei, » id est Patris, « in Spiritu. »
 In his manifesta sit Trinitatis confessio, et Spiritus
 sanctus in ipsa loquitur Ecclesia. Quapropter tres
 congregati in nomine Jesu Christi ipsum habent in
 medio ; et qui diligit Christum in Spiritu diligit ;
 « Nemo enim potest dicere Dominum Jesum nisi in
 sancto Spiritu » est cum Patre et Filio et Spiritu
 sancto, et Trinitas in eo est, non natura quidem,
 sed gratia. « Ego enim, inquit, et Pater veniemus
 et mansionem apud eum faciemus. » Igitur catho-
 lica est Ecclesia, non Romana, neque Hierosolymi-
 tana, neque Constantinopolitana est, nec Antioche-
 na, nec Alexandrina, sed catholica est et una ; quæ
 simul sancta est et apostolica, sanctitatem quidem
 habens ex sancta Spiritu, apostolicam vero digni-
 tatem ex apostolorum prædicatione. Quæ cum
 habeat veram veritatis integrum, sermonibusque
 polleat apostolicis, et sanctificatione Spiritus gau-
 deat, ipsa una et sancta atque apostolica, seu ma-

gis Jesu Christi est Ecclesia qui apostolos elegit A sanctoque Spiritu confirmavit. In quo Christo Jesu utpote vivo et electo summo angulari lapide omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum, in Domino, prout dixit Paulus: « Et fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus; » et: « Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. » Igitur servanda est, fratres, hæc fides quæ fundamentum quidem habet Christum, honorabiles vero lapides apostolos et prophetas divinumque omnem chorum nempe pontificum et martyrum, præconum atque justorum ac universam sanctorum coronam. Cujus fidei sinceram et irreprehensibilem confessionem, cum, sicut dictum est, ex prophetis, apostolis et Patribus fuerit desumpta, ne novis laudamus utpote in Spiritu signatam caveamus. Nam primum quidem concilium incesit symbolum et nuntiavit; secundum vero illud emulcavit, seu magis circa incarnationem Verbi sanctumque Spiritum perfecit. Quoniam abunde traditus est sermo de religione, fideique signum ex divinis Scripturis santissimæque Evangelio obsignatum fuit, firmum et omnino inconcussum ad punctum piis omnibus illud esse creditum est; quod esse signum veræ et orthodoxæ confessionis Patribus placuit, audacesque fidem aliam inducere tentantes anathemate feriendos declaraverunt.

ἀδελφοί, ἡ Χριστὸν μὲν ἔχει θεμέλιον, λίθους δὲ γε ἀδελφοί, ἡ Χριστὸν μὲν ἔχει θεμέλιον, λίθους δὲ γε τιμῶν τοὺς ἀποστόλους τε καὶ προφήτας, καὶ πάντα δὴ θεῶν χορὴν ἱεραρχῶν φημι καὶ μαρτύρων, κηρύκων τε καὶ ὁσίων, καὶ πᾶν ἁγίων συνάθροισμα. Ἦς δὴ πίστεως ὁμολογίαν ἀρκαιφῆ τε καὶ ἀμεμπτον, ὡς ἐκ τῶν προφητῶν εἶδαν καὶ ἀποστόλων, ὡς εἶρηται, καὶ Πατέρων, μὴ καινοτομήσωμεν ὡς ἐν Πνεύματι σφραγισθεῖσαν. Καὶ γὰρ τῆς πρώτης συνόδου ἀρχαίης τε καὶ ἐκθεμένης τὸ Σύμβολον, ἡ δευτέρα τοῦτο σαφηνίσασα, πλέον περὶ τῆς τοῦ Λόγου ἐνανθρωπήσεως καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος τετελείωκε. Καὶ ἐπειδὴ περὶ ὁ περὶ τῆς εὐσεβείας ἱκανῶς ἐξεδήθη λόγος, καὶ τὸ σημεῖον τῆς πίστεως ἀπὸ τῶν θεῶν Γραφῶν καὶ τοῦ ἱερωτάτου Εὐαγγελίου ἐσφράγισται, βέβαιον καὶ πάντῃ ἀκίνητον ἄκρι καὶ κεραίας ἔδοξε πᾶσιν εἶναι τοῖς εὐσεβοῦσι. Καὶ τοῦτο σημεῖον εἶναι ὁμολογίας ἀληθοῦς τε καὶ ὀρθοῦς παρὰ τῶν Πατέρων ἐστέρθη, καὶ τοῖς τοκῶσιν ἐτέραν πίστιν τοῖς ἐπιστρέφουσιν ἐκτιθένα: ὑποκείσθαι τῷ ἀντιθέματι.

CAPUT XXVI.

De tertia synodo.

Quamobrem tertium ex œcumenicis concilium ducentis Patribus constans, cui præfuit Cyrillus, nequaquam fidem aliam protulit, sed eam quæ a Patribus tam in primo Nicææ quam in secundo Constantinopolis concilio signata fuerat, firmam solamque divinam habuit; veritates quidem quarum causa vocati erant, de incarnatione Unigeniti, proprio statuto stabilivit, nihil autem prorsus Symbolo addidit, et impium Nestorium qui impia inaniter spargebat dogmata, nostramque arctam cum natura divina adunationem atque salutem negabat, rejecit.